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1. Экспертный совет ГБУК «Смоленская областная универсальная научная библиотека 
им. А. Т. Твардовского», созданный приказом от 23.07.2019 г. № 52-о/д, рассмотрел 
представленные на экспертизу документы:

№
п/п

Инв. № Полное библиографическое или археографическое описание документа

1. 565834 Ахматова, Анна Андреевна. Бег времени : Стихотворения. 1909-1965. -  
Москва, Ленинград : Советский писатель, Ленинградское отделение, 
1965. -  472 с., 1 л. портр.
15,2 х 13,6 х 3,0 см.

2. 609062 Блок, Александр Александрович. Двенадцать / Рис. Ю. Анненкова. -  
Петербург : Алконост, [нояб.] 1918. -  87, [1] с. : ил.
32,2 х 23,5 х 1,2 см.

3. 810160 Блок, Александр Александрович. Двенадцать; Скифы / Александр 
Блок; предисл. Иванова-Разумника "Испытание в грозе и буре". -  СПб. : 
Революционный социализм, 1918,- 46 с.
22,8 х 15,3 х 0,5 см.

4. 810161 Блок, Александр Александрович. Песня Судьбы : Драматическая 
поэма. -  Петербург : Алконост, [июнь] 1919. -  [4], 85, [7] с.
19,5 х 14,3 х 0,5 см.

5. 810162 Блок, Александр Александрович. Ямбы : (Современные стихи) (1907- 
1914). -  Петербург : Алконост, [авг.] 1919.-33, [7] с.
19,0 х 12,0 х 0,3 см.

6. 61588 Бунин, Иван Алексеевич. [Собрание сочинений] / Ив. Бунин. -  СПб. : 
Изд. Т-ва «Знание», [1909]
Т. 2 : Стихотворения : 1889-1902 г. : с портр. -  2-е изд., 1909. -  [2], 200 
с., [1] л. портр.
20,2 х 14,4 х 1,8 см.

7. 211053 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград : Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т. 1. -  1915. -  258 с., [1] л. портр.
19,6 х 13,5 х 3,0 см.
Сплетены ч. 1-2.



8. 211053 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград: Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т. 2 , -  1915,- 246, [2] с.
19,6 х 13,5 х 3,0 см.
Сплетены ч. 1-2.

9. 211054 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград : Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т .3 . -  1915.- 247, [1] с.
19,6 х 13,5 х 2,8 см.
Сплетены ч. 3-4.

10. 211054 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград : Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т .4 . -  1915.- 220, [2] с.
19,6 х 13,5 х 2,8 см.
Сплетены ч. 3-4.

11. 211055 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград : Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т. 5 , -  1915,- 342, [2] с.
19,6 х 13,5 х 4,5 см.
Сплетены ч. 5-6.

12. 211055 Бунин, Иван Алексеевич. Полное собрание сочинений И. А. Бунина : [в 
6 т.]. -  Петроград : Изд. Т-ва А. Маркса, [1915]
Изд. вышло в 12 вып. -  Беспл. прил. к "Ниве", 1915 г., № 1-12 
Т .6 . -  1915.- 332, [4] с.
19,6 х 13,5 х 4,5 см.
Сплетены ч. 5-6.

13. 1993С-02185 Гончаров, Иван Александрович. Полное собрание сочинений И. А. 
Гончарова : [в 8 т.] : с портр. авт., гравиров. И. П. Пожалостиным и 
факсимиле. -  СПб. : Изд. Глазунова, 1884-1889 
Т .2 . -  1884.- [8], 199, [1], 186 с.
21,7 х 15,1 х 2,9 см.

14. 1993С-02158 Гончаров, Иван Александрович. Полное собрание сочинений И. А. 
Гончарова : [в 8 т.] : с портр. авт., гравиров. И. П. Пожалостиным и 
факсимиле. -  СПб. : Изд. Глазунова, 1884-1889 
Т .3 . -  1884.- [6], 3-119, [1], 165, [1] с.
21,5 х 15,0 х 2,3 см.

15. 26170 Г ончаров, Иван Александрович. Полное собрание сочинений И. А. 
Гончарова : [в 9 т.] : с портр. авт., гравиров. И. П. Пожалостиным и 
факсимиле. -  2-е изд. -  СПб. : Изд. Глазунова, 1886-1889 
Т. 6. -  1886. -  XII, 392 с., [1] л. портр.
21,7 х 15,0 х 4,0 см.

16. 26171 Г ончаров, Иван Александрович. Полное собрание сочинений И. А. 
Гончарова : [в 9 т.] : с портр. авт., гравиров. И. П. Пожалостиным и 
факсимиле. -  2-е изд. -  СПб. : Изд. Глазунова, 1886-1889 
Т. 7 . -  1886,- X, 560 с.
21,7 х 15,0 х 2,8 см.

17. 810173 Есенин, Сергей Александрович. Преображение : [Поэма]. -  [Москва] : 
Имажинисты, 1921. -4 7 , [1] с.
24,0 х 16,7 х 0,4 см.

18. 7802 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9



т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СП б.: Тип. Экспедиции заготовления
государственных бумаг, 1835-1844
Т. 2: Романсы и песни; Элегии; Послания, 1835. -  258 с.
20,5 х 13,5 х 2,0 см.

19. 5947 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 13 
т.]. -  5-е изд. -  СПб. : Придворная тип. В. Гаспера, 1849-1857 
Т. 1 .-  1849,- ПНУ, [4], V-VIII, 311, [1] с .: ил.
18,2 х 11,4 х 5,4 см.
Сплетены т. 1-3.

20. 5947 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 13 
т.]. -  5-е изд. -  СПб. : Придворная тип. В. Гаспера, 1849-1857 
Т. 2 . -  1849.-V III, 292 с. : ил.
18,2 х 11,4 х 5,4 см.
Сплетены т. 1-3.

21. 5947 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 13 
т.]. -  5-е изд. -  СПб. : Придворная тип. В. Гаспера, 1849-1857 
Т .3 . -  1849.- [8], 295, [5] с. : ил.
18,2 х 11,4 х 5,4 см.
Сплетены т. 1-3.

22. 602675 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844
Т. 2: Романсы и песни; Элегии; Послания, 1835. -  258, [4] с.
22,5 х 14,7 х 1,9 см.

23. 602676 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 3: Баллады, 1835. -  274 с.
22,5 х 14,7 х 2,2 см.

24. 602677 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 4: Баллады, 1835. -  224 с.
22,5 х 14,7 х 2,0 см.

25. 602678 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 5: Повести, 1835. -  249, [3] с.
22,5 х 14,6 х 2,0 см.

26. 602679 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 6: Смесь, 1836. -  263, [11] с.
22,5 х 14,6 х 2,5 см.

27. 602680 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. — 4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 7: Сочинения в прозе, 1835. -  283, [1] с.
22,5 х 14,6 х 2,1 см.

28. 602681 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского: [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 8: Ундина, 1837. -  243, [3] с.
22,5 х 14,6 х 2,1 см.



29. 602682 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 9 
т.]. -  4-е изд., испр. и умнож. -  СПб. : Тип. Экспедиции заготовления 
государственных бумаг, 1835-1844 
Т. 9 . -  1844,- 263, [1] с.
22,5 х 14,6 х 2,0 см.

30. 4854 Жуковский, Василий Андреевич. Стихотворения В. Жуковского : [в 13 
т.]. -  5-е изд. -  СПб. : Придворная тип. В. Гаспера, 1849-1857 
Т. 9: Одиссея. 13-24 песни, 1849. -  [8], 431, [1] с. : ил.
18,8 х 12,0 х 2,4 см.

31. 4896 Жуковский, Василий Андреевич. Наль и Дамаянти / Индейская повесть 
В. А. Жуковскаго; рис. Майделя. -  Санктпетербург : изд. и тип. Фишер, 
1844. -  5-201, [1] с., [2] л. ил.
16,8 х 26,3 х 1,8 см.

32. 717341 Жуковский, Василий Андреевич. Ундина / Старинная повесть, 
рассказанная на немецком языке в прозе бар. Ф. Ламотт Фуке, на рус. в 
стихах - В. Жуковским; [ил. Майделя]. -  Санкт-Петербург : тип. 
Экспедиции заготовления гос. бумаг, 1837. -  [2], 241, [3] с., [20] л. ил. 
23,7 х 18,0 х 2,8 см.

33. 810165 Маяковский, Владимир Владимирович. Все сочиненное Владимиром 
Маяковским, 1909-1919 : [Стихотворения. Поэмы. Пьесы] / [С предисл. 
авт.]. -  [Петроград] : ИМО, [май 1919]. -  283, [1] с., нот.
21,1 х 16,6 х 1,4 см.

34. 63620 Некрасов, Николай Алексеевич. Последние песни / Стихотворения Н. 
Некрасова. -  Санктпетербург : собственность издательницы Ф. 
Викторовой, 1877. -  3-169 с., [2] с.
Экземпляр неполный: нет с. 1-2.
20,1 х 14,0 х 1,6 см.

35. 1993С-02260 Некрасов, Николай Алексеевич. Стихотворения Н. Некрасова : [в 3 т.]. 
-  СПб : Типография А. А. Краевского, 1873
Т. 3: ч. 5. -  1873. -  5-354, [2] с. -  На обл. 3 т. дата: 1874. -  Каждая ч. 
имеет отд. тит. л. и паг.
Сплетены ч. 5-6.
20,5 х 13,7 х 4,0 см.

36. 1993С-02260 Некрасов, Николай Алексеевич. Стихотворения Н. Некрасова : [в 3 т.]. 
-  СПб : Типография А. А. Краевского, 1873
Т. 3: ч. 6. -  1873. -  272, [4] с. -  На обл. 3 т. дата: 1874. -  Каждая ч. имеет 
отд. тит. л. и паг.
Сплетены ч. 5-6.
20,5 х 13,7 х 4,0 см.

37. 5099 Некрасов, Николай Алексеевич. Стихотворения Н. Некрасова : [в 3 т.]. 
-  СПб : Типография А. А. Краевского, 1873
Т. 3: ч. 6. — 1874. -  272, [4] с. -  На обл. 3 т. дата: 1874. -  Каждая ч. имеет 
отд. тит. л. и паг.
20,8 х 14,2 х 1,8 см.

38. 5114 Некрасов, Николай Алексеевич. Стихотворения Н. Некрасова : [в 6 ч.]. 
-  4-е изд. -  СПб: Изд. С. В. Звонарева, 1864-1874 
[Ч. 1 ] .-  1864.-209, [5] с.
20,7 х 14,3 х 2,0 см.

39. 5044 Некрасов, Николай Алексеевич. Стихотворения Н. Некрасова : [в 6 ч.]. 
-  4-е изд. -  СПб : Изд. С. В. Звонарева, 1864-1874 
[Ч. 2 ] .-  1864.-227, [3] с.
20,8 х 14,2 х 2,2 см.

40. 4963 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СПб. : Изд. кн. маг. И. Г.



Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.) 
Т. 1. -  1885. -  [8], 304, [1] л. портр. 
Сплетены т. 1-2.
21,6 х 15,2 х 3,0 см.

41. 4963 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СП б.: Изд. кн. маг. Н. Г. 
Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.)
Т. 2 . -  1885.-[8], 332 с.
Сплетены т. 1-2.
21,6 х 15,2 х 3,0 см.

42. 5014 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СПб. : Изд. кн. маг. Н. Г. 
Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.)
Т. 5 . -  1885.-[8], 271, [1] с.
Сплетены т. 5-6.
21,6 х 15,2 х 2,8 см.

43. 5014 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СПб. : Изд. кн. маг. Н. Г. 
Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.)
Т. 6 . -  1885.-[8], 311, [1] с.
Сплетены т. 5-6.
21,6 х 15,2 х 2,8 см.

44. 5036 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СПб. : Изд. кн. маг. Н. Г. 
Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.)
Т. 7 . -  1885,- [8], 435, [1] с.
Сплетены т. 7-8.
21,6 х 15,2 х 3,8 см.

45. 5036 Островский, Александр Николаевич. Полное собрание сочинений А. 
Н. Островского : [с портр. авт. : в 8 т.]. -  СПб. : Изд. кн. маг. Н. Г. 
Мартынова, 1885 (Тип. В. Безобразова и К°.)
Т. 8 . -  1885.-[8], 368 с.
Сплетены т. 7-8.
21,6 х 15,2 х 3,8 см.

46. 4951 Островский, Александр Николаевич. Сочинения А. Н. Островского :
в 10 т. -  СПб. : Тип. А. А. Краевского, 1874-1884
Т. 10. -  СПб. : Тип. и Хромолит. А. Траншеля, 1884. -  438, [2] с.
21,6 х 14,8 х 2,5 см.

47. 5166 Островский, Александр Николаевич. Сочинения А. Н. Островского : 
[в 5 т.]. - СПб. : Изд. Д. Е. Кожанчикова, 1867-1870 
Т. 3 . -  1867.-[4], 475, [3] с.
22,0 х 14,8 х 3,0 см.

48. 8087 Островский, Александр Николаевич. Сочинения А. Н. Островского : 
[в 5 т.]. -  СПб. : Изд. Д. Е. Кожанчикова, 1867-1870 
Т . 4 . -  1867.- [4], 530 с.
Экз. неполный: нет с. 531-537, [2].
21,6 х 14,0 х 2,7 см.

49. 83092 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Дневник провинциала в 
Петербурге : [роман] / соч. М. Салтыкова (Щедрина). -  2-е изд. -  СПб.: 
Тип. А. С. Суворина, 1881. -2 9 9 , [3] с.
22,5 х 15,5 х 1,7 см.

50. 5730 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Круглый год / соч. М. Е. 
Салтыкова (Щедрина). -  2-е изд. -  СПб. : Н. П. Карбасников : В 
типографии А. А. Краевского, 1883. -  192, [2] с.



21,7 х 14,0 х 1,3 см.
51. 731892 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Пестрые письма / соч. М. Е. 

Салтыкова (Щедрина). -  СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1886. -  [4], 240 
с.
21,7 х 14,9 х 2,1 см.

52. 731891 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Письма к тетеньке / соч. М. 
Е. Салтыкова (Щедрина). -  СПб. : Тип. А. А. Краевского, 1882. -  334, [2] 
с.
21,6 х 15,5 х 2,3 см.

53. 5885 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Помпадуры и помпадурши / 
соч. М. Е. Салтыкова (Щедрина). -  4-е изд. -  СПб. : Тип. М. М. 
Стасюлевича, 1886. -2 6 6 , [2] с.
21,7 х 15,5 х 1,9 см.

54. 570422 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890
Т. 1: Губернские очерки; Невинные рассказы. -  1889. -  VI, [2], 564 с.
24,8 х 16,4 х 3,5 см.

55. 570423 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 2: Сатиры в прозе; Признаки времени; Письма из провинции; Итоги. -  
1889.-V I, [2], 509, [3] с.
24,8 х 16,4 х 2,9 см.

56. 570424 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. Автора, 1889-1890 
Т. 3: История одного города; Помпадуры и помпадурши; В среде 
умеренности и аккуратности. -  1889. -  VI, [2], 594, [2] с.
24,8 х 16,4 х 3,3 см.

57. 570425 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 4: Господа ташкентцы; Дневник провинциала в Петербурге; Убежище 
Монрепо; Культурные люди. -  1889. -  VI, [2], 602, [2] с.
24,8 х 16,4 х 3,3 см.

58. 51817 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 5: Господа Головлевы; Благонамеренные речи. -  1889. -  VI, [2], 623, 
[1] с.
25,5 х 16,5 х 3,5 см.

59. 570426 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 6: За рубежом; Письма к тетеньке; Сборник. -  1889. -  VI, [2], 544 с. 
24,8 х 16,2 х 3,0 см.

60. 570427 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 7: Современна идиллия; Круглый год; Пошехонские рассказы; 
Недоконченные беседы, 1889. -  VI, [2], 604 с.
24,8 х 16,4 х 3,3 см.

61. 570428 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. Автора, 1889-1890 
Т. 8: Сказки; Пестрые письма; Мелочи жизни. -  1889. -  VI, [2], 574, [2] с. 
24,6 х 16,4 х 3,2 см.

62. 570429 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Сочинения М. Е. Салтыкова 
[Н. Щедрина] : [в 9 т.]. -  СПб. : Изд. автора, 1889-1890 
Т. 9: Пошехонская старина: с портр. автора и его факсимиле. -  1890. -  
ХСН, 397, [3] с., [2] л. портр., факс.



24,7 х 16,4 х 2,8 см.
63. 5881 Салтыков-Щедрин, Михаил Евграфович. Убежище Монрепо / соч. М. 

Е. Салтыкова (Щедрина). -  СПб. : Тип. А. С. Суворина, 1880. -  211, [3] с. 
20,9 х 14,2 х 1,6 см.

64. 699000 Северянин, Игорь Васильевич.
Собрание поэз / Игорь Северянин. -  Москва : Пашуканис, 1918- 
Т. 1: Громокипящий кубок : Поэзы. -  1918. -  208 с.
17,7 х 12,5 х 1,9 см.

65. 1989М-
11065

Солженицын, Александр Исаевич. Один день Ивана Денисовича: 
повесть/ А. И. Солженицын; предисл. А. Т. Твардовского. -  М. : 
Советский писатель, 1963. -  143, [1] с.
16,3 х 13,2 х 0,8 см.

66. 44771 Твардовский, Александр Трифонович. Василий Теркин : Книга про 
бойца. -  Москва : Мол. гвардия, 1942. -  87 с. : фронт., ил.
12,1 х 8,0 х 0,5 см.

67. 659503 Твардовский, Александр Трифонович. Страна Муравия : Поэма. — 
Москва : Сов. писатель, 1936. -  140, [4] с.
17,1 х 12,9 х 0,9 см.

68. 52852 Толстой, Лев Николаевич. Воскресение : роман : [в 3 ч.] / Л. Н. 
Толстой. -  Москва : Университетская типография, 1899-1900 
Ч. 1 .-  1899.-376 с.
Сплетены ч. 1-3 
17,6 х 11,0 х 5,4 см.

69. 52852 Толстой, Лев Николаевич. Воскресение : роман : [в 3 ч.] / Л. Н. 
Толстой. -  Москва : Университетская типография, 1899-1900 
Ч. 2 . -  1899.-307, [5] с.
Сплетены ч. 1-3
17,6 х 11,0 х 5,4 см.

70. 52852 Толстой, Лев Николаевич. Воскресение : роман : [в 3 ч.] / Л. Н. 
Толстой. -  Москва : Университетская типография, 1899-1900 
Ч. 3 . -  1900.- 139, [1] с.
Сплетены ч. 1-3 
17,6 х 11,0 х 5,4 см.

71. 76532 Толстой, Лев Николаевич. Крейцерова соната [и др. произведения] / Л. 
Н. Толстой. -  Санкт-Петербург : Ф.И. Митюрников, 1903. -  183, [1] с. -  
На обл. год изд. 1904.
17,4 х 12,7 х 1,5 см.

72. 1993М-
02122

Толстой, Лев Николаевич. Война и мир. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И.
Н. Кушнерев и К°, 1899
Перед загл.: Сочинения графа Л. Н. Толстого
Т. 1 .-  1899.- 1-2,5-480 с.
Сплетены т. 1-2 
17,5 х 12,6 х 4,5 см.

73. 1993М-
02122

Толстой, Лев Николаевич. Война и мир. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. 
Н. Кушнерев и К°, 1899
Перед загл.: Сочинения графа Л. Н. Толстого 
Т. 2 . -  1899.-520 с.
Сплетены т. 1-2
17,5 х 12,6 х 4,5 см.

74. 2012Б-
04327

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова
Т. 1: Детство, отрочество и юность. — 1893. -  [2], 367, [1] с., [2] л. портр. 
25,5 х 17,8 х 2,3 см.



75. 2012Б-
04328

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 2: Повести и рассказы. -  1893. -  [2], 436, [2] с., [2] л. портр.
25,5 х 17,8 х 2,8 см.

76. 2012Б-
04329

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 3: Повести и рассказы. -  1893. -  [2], 502, [2] с., [1] л. портр.
25,5 х 17,8 х 3,0 см.

77. 2012Б-
04330

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова
Т. 4: Педагогические статьи; Сочинения и переводы для детей. -  1893. -  
[2], 504 с., [1] л. портр.
25,5 х 17,8 х 3,0 см.

78. 2012Б-
04331

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 5: Война и мир. Ч. 1-3. -  1893. -  [2], 400 с., [1] л. портр.
25,5 х 17,8 х 2,6 см.

79. 2012Б-
04332

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 6: Война и мир. Ч. 4-8. -  1893. -  [2], 441, [3] с.
25,5 х 17,8 х 2,7 см.

80. 2012Б-
04333

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т .] .-  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 7: Война и мир. Ч. 9-11. -  1893. -  [2], 458 с.
25,5 х 17,8 х 3,0 см.

81. 2012Б-
04334

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 8: Война и мир. Ч. 12-15, эпилог. -  1893. -  [2], 393, [3] с.
25,5 х 17,8 х 2,6 см.

82. 2012Б-
04335

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 9: Анна Каренина. Ч. 1-2. -  1893. — [2], 296, [2] с., [1] л. портр.
25,5 х 17,8 х 2,2 см.

83. 2012Б-
04336

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. — 
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 10: Анна Каренина. Ч. 3-5. -  1893. -  [2], 376, [2] с.
25,5 х 17,8 х 2,6 см.

84. 2012Б-
04337

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т.]. -  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова 
Т. 11: Анна Каренина. Ч. 6-8. -  1893. -  [2], 325, [3] с., [1] портр.
25,5 х 17,8 х 2,3 см.

85. 2012Б-
04338

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа Л. Н. Толстого : [в 14 т .] .-  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова



Т. 13: Произведения последних годов. -  1893. -  [2], 573, [3] с., [5] л. ил. 
25,5 х 17,8 х 2,3 см.

86. 2012Б-
04339

Толстой, Лев Николаевич. Сочинения графа JI. Н. Толстого : [в 14 т .] .-  
9-е изд. -  Москва : Типо-лит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1893-1898 
Т. 2, 3, 6, 9, 11 - напеч. в тип. А. И. Мамонтова
Т. 14: [Произведения последних годов]. -  1898. -  [4], VIII, 560, [2] с. -  
На обл. и тит. л. 1 -е изд.
25,5 х 17,8 х 3,2 см.

87. 87817 Толстой, Лев Николаевич. Что такое религия и в чем сущность ее? : 
[статья] / Л. Н. Толстой. -  [Москва] : Посредник, [1918?]. -  47 с.
18,0 х 13,5 х 0,2 см.

2. Место хранения документа: Сектор редких книг отдела хранения основного фонда 
ГБУК «Смоленская областная универсальная научная библиотека
им. А. Т. Твардовского»

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам - в соответствии с 
социально-ценностным критерием: экземпляры первых и/или прижизненных 
изданий основных произведений основных произведений выдающихся авторов

4. Выводы:
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 

указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

4.2. Рекомендован ли документ, отнесенный к книжному памятнику, к 
размещению в НЭБ: Да

4.3. Требуется ли написание научно-популярной аннотации на отнесенный к 
книжным памятникам документ: Нет

Председатель Экспертного совета: 

Заместитель
Председателя Экспертного совета 

Члены Экспертного совета:

/ Гаврилова Е. В.

/ Приставкина Е. Л.

/ Донская Н. В.

/ Михалик О. М.

/ Шпакова М. В.


